
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.5 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF PER L’ANNO 2019. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventinove, del mese di gennaio, alle ore 18:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

SANTIANO DANIELE 

DONATO SALVATORE 

BRUNO ROBERTO 

SANMARTINO MAURO 

TESSORE GERMANO 

FRANZÈ DOMENICO AURELIO 

ALIFREDI GIOVANNI 

ARENA CATERINA 

RAVIOL STEFANO 

GIORDANO DARIA 

PONZA ERNESTO 

PELLITTA CRISTINA 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO: Determinazione Aliquota Addizionale Irpef per l’anno 2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell'art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, relativo all’istituzione di 

una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, così come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191; 

ATTESO che: 

a) ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del 
D. Lgs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 
decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 
2002; 

b) l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

c) ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto 
dal comma 142 lett. a); 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per 

l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 cha fa esplicito riferimento ad apposito 

regolamento per la disciplina dell’aumento dell’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef ed in 

particolare dispone che i Comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del D. Lgs. n. 

446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale, di cui al 

comma 2 dell’art. 1 del D. Lgs. 360/1998, con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 

decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

EVIDENZIATO che con deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 28/06/2012 è stato modificato il 

regolamento per l’applicazione dell‘ Addizionale Comunale all’Irpef ed al contempo è stata fissata 

l’aliquota allo 0,70 per cento ed esenzione per i redditi inferiori a € 10.000, con decorrenza 

01.01.2012; 

RITENUTO opportuno, per assicurare idonee fonti di finanziamento alle spese a carattere ricorrente 

previsti per il 2018, mantenere invariata l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef rispetto agli 

esercizi 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 446/1997 e le altre norme citate in premessa; 

SENTITA la consigliera GIORDANO Daria, che chiede nuovamente una tariffa progressiva sul reddito; 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D. 

Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 contrari (ALIFREDI Giovanni e GIORDANO Daria) 

 



D E L I B E R A 

 

1. di confermare, secondo le motivazioni espresse nelle premesse, per l’anno 2019 
l’Addizionale Comunale all’Irpef nell’aliquota dello 0,70% con esenzione per i redditi inferiori 
a € 10.000, già applicata per gli anni 2012-2013-2014-2015-2016-2017 e 2018; 

 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Portale del Federalismo ai 
sensi dell'art. 1, comma 142 della L. n. 296/2006; 

 

3. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


